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design is focused on the structure of functional demonstrator. Part of this

thesis is building of the designed demonstrator.

4

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci s názvem „Nekonvenční VTOL prostředek“ vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 13.8.2018 …..………………………………..

Tomáš Fabián

5

OBSAH

1 Úvod ...................................................................................................................... 10

1.1 Historie ............................................................................................................................. 11

2 Volba koncepce ....................................................................................................... 12

2.1 Vertikální trup ................................................................................................................. 12

2.2 Horizontální trup ............................................................................................................. 13

3 Volba rozměrů a hmotnosti UAV ............................................................................... 13

4 Reakční moment ..................................................................................................... 14

5 Program QPROP a aerodynamika vrtule .................................................................... 15

6 Rotující křídlo ......................................................................................................... 17

6.1 Funkce ..............................................................................................................................17

6.2 Geometrie ....................................................................................................................... 18

6.3 Profil ............................................................................................................................... 19

6.3.1 Vstupní hodnoty .................................................................................................... 19

6.3.2 Reynoldsovo číslo ................................................................................................. 20

6.3.3 Výpočet polár a vztlakových čar profilu ................................................................ 20

6.4 Vstupní parametry pro QPROP ........................................................................................ 22

6.4.1 Hodnoty z poláry ................................................................................................... 22

6.4.2 Hodnoty ze vztlakové čáry .................................................................................... 22

6.5 Výpočet charakteristik rotoru .......................................................................................... 23

6.5.1 Ovlivnění rotoru pohonem .................................................................................... 24

6.6 Modifikace rotoru ........................................................................................................... 24

7 Pohon ..................................................................................................................... 26

7.1 Výpočet potřebného výkonu motorů a tahu vrtulí ........................................................... 26

7.2 Volba vybavení ................................................................................................................ 27

8 Ověření funkčnosti křídla pro dopředný let ............................................................... 28

9 Konstrukce .............................................................................................................. 29

6

9.1 Předpoklady .................................................................................................................... 30

9.2 Vstupní hodnoty .............................................................................................................. 30

9.3 Nosník ............................................................................................................................. 30

9.3.1 Tahové namáhání nosníku ..................................................................................... 31

9.3.2 Ohybové namáhání nosníku .................................................................................. 33

9.3.3 Kombinované namáhání tahem a ohybem ............................................................ 35

9.3.4 Krutové namáhání nosníku ................................................................................... 35

9.4 Zajištění nosníku ............................................................................................................. 35

9.4.1 Lícovaný šroub ...................................................................................................... 36

9.4.2 Kontrola konce nosníku ........................................................................................ 37

9.4.3 Aretace proti pootočení ........................................................................................ 37

9.5 Uložení elektromotorů .................................................................................................... 37

9.6 Konzole ........................................................................................................................... 38

9.7 Uložení rotoru .................................................................................................................40

9.7.1 Ložiska ..................................................................................................................40

9.7.2 Hřídel ...................................................................................................................40

10 Stavba demonstrátoru ........................................................................................... 41

11 Závěr .................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................... 43

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÉHO SOFTWARU ................................................................................ 46

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 46

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

𝐴 plocha průřezu [𝑚𝑚2]

𝑎 rychlost zvuku [𝑚𝑠−1]

𝑏 rozpětí křídla [𝑚𝑚, 𝑚]

𝐶𝐷 součinitel odporu [−]

𝐶𝐷0 minimální součinitel odporu [−]

𝐶𝐷1 součinitel odporu při 𝐶𝐿𝑚𝑎𝑥 [−]

𝐶𝐷2 pomocná hodnota – vztah ∆𝐶𝐷 a ∆𝐶𝐿 [−]

∆𝐶𝐷 rozdíl mezi 𝐶𝐷0 a 𝐶𝐷1 [−]

𝐶𝐿 součinitel vztlaku [−]

𝐶𝐿𝑎 stoupání vztlakové čáry [−]

∆𝐶𝐿 změna součinitele vztlaku [−]

𝐶𝐿𝑚𝑎𝑥 maximální součinitel vztlaku [−]

𝐶𝐿𝐶𝐷0 součinitel vztlaku při 𝐶𝐷0 [−]

𝐶𝑀 součinitel momentu [−]

𝑐 charakteristický rozměr, tětiva [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑐𝑚𝑎𝑥 maximální délka tětivy [𝑚𝑚]

𝑐𝑚𝑖𝑛 minimální délka tětivy [𝑚𝑚]

𝐷 průměr rotoru [𝑚𝑚]

𝑑 průměr [𝑚𝑚]

𝑑š průměr šroubu [𝑚𝑚]

𝑒 šířka konzole [𝑚𝑚]

𝐹𝑜𝑑 odstředivá síla [𝑁]

𝐹𝑜𝑑𝑢𝑛
odstředivá síla od uložení nosníku [𝑁]

𝐹𝑜𝑑𝐾
odstředivá síla působící na konzoli [𝑁]

𝐺 tíhová síla [𝑁]

𝑔 tíhové zrychlení [𝑚𝑠−2]

𝑘 koeficient bezpečnosti [−]

𝐿 vztlaková síla [𝑁]

𝑀 moment [𝑁𝑚]

𝑀𝑘 kroutící moment [𝑁𝑚, 𝑁𝑚𝑚]

𝑀𝑜 ohybový moment [𝑁𝑚, 𝑁𝑚𝑚]

𝑚 hmotnost [𝑔, 𝑘𝑔]

𝑚𝑎 hmotnost akumulátoru [𝑔]

𝑚𝑑 hmotnost disku [𝑔]

8

𝑚𝑙 hmotnost ložiska [𝑔]

𝑚𝑚 hmotnost elektromotoru [𝑔, 𝑘𝑔]

𝑚𝑛 hmotnost nosníku [𝑔, 𝑘𝑔]

𝑚𝑝 hmotnost přijímače [𝑔]

𝑚𝑝 hmotnost servomotoru [𝑔]

𝑚𝑡 hmotnost trupu [𝑔]

𝑚𝑢𝑚 hmotnost uložení motoru [𝑔]

𝑚𝑢𝑛 hmotnost uložení nosníku [𝑔]

𝑚𝑋𝑃𝑆 hmotnost křídla z polystyrenu [𝑔]

𝑁 počet listů rotoru [−]

𝑛 otáčky [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛𝑚𝑎𝑥 maximální otáčky [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛𝑚𝑖𝑛 minimální otáčky [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛𝑝𝑜𝑡𝑜𝑏𝑑
otáčky potřebné pro obdélníkové křídlo [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑛𝑝𝑜𝑡𝑙𝑖𝑐ℎ
otáčky potřebné pro lichoběžníkové křídlo [𝑚𝑖𝑛−1]

𝑃 výkon [𝑊]

𝑃𝑚 výkon elektromotoru [𝑊]

𝑃𝑝𝑜𝑡𝑜𝑏𝑑
potřebný výkon pro obdélníkové křídlo [𝑊]

𝑃𝑝𝑜𝑡𝑙𝑖𝑐ℎ
potřebný výkon pro lichoběžníkové křídlo [𝑊]

𝑅 poloměr rotoru [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [−]

𝑟 souřadnice poloměru [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟𝐿 poloha výslednice vztlakových sil [𝑚𝑚]

𝑟𝑚 poloměr umístění motoru [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟𝑛 poloha těžiště nosníku [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟𝑢𝑚 poloha těžiště uložení motoru [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟𝑣𝑛ě poloha těžiště vnějšího uložení [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟𝑣𝑛𝑖 poloha těžiště vnitřního uložení [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟𝑋𝑃𝑆 poloha těžiště křídla [𝑚𝑚, 𝑚]

𝑟75% 75% celkového poloměru [𝑚]

𝑆 plocha křídla [𝑚𝑚2, 𝑚2]

𝑇 tah [𝑁]


[…]


= 𝟏𝟐, 𝟏𝟗 𝑵
(47)

Celková odstředivá síla:

𝐹𝑜𝑑𝐾
= 𝐹𝑜𝑑 + 𝐹𝑜𝑑𝑢𝑛

= 231,8 + 12,19 = 𝟐𝟒𝟒, 𝟎 𝑵 (48)

Tahové napětí:

𝜎𝑡 =
𝐹𝑜𝑑𝐾

𝐴
=

244

71,2
= 𝟑, 𝟒𝟑 𝑵𝒎𝒎−𝟐 (49)

Bezpečnost:

𝑘 =
𝜎𝐾

𝜎𝑡
=

85

3,43
= 𝟐𝟒, 𝟖 (50)

Bezpečnost 24,8 je s ohledem na působící dynamické účinky vyhodnocena jako dostačující.
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9.7 ULOŽENÍ ROTORU

Uložení je provedeno ze 2 ohýbaných plechů spojených šrouby M3. K plechům jsou

připevněny uložení ložisek, skrze které prochází hřídel rotoru. Uložení musí být dostatečně vysoké

tak, aby nemohlo dojít ke styku vrtulí umístěných na rotoru se zemí. Podrobné konstrukční

provedení je v sestavném výkresu v příloze 4.

9.7.1 LOŽISKA

Pokud by byla rotující část dokonale vyvážena, nevznikaly by v ložiscích žádné síly.

Předpokladem je ale zanedbání dynamických sil , a proto jsou velikosti ložisek odhadnuty. Jsou

použita kuličková ložiska, aby byl zajištěn co nejmenší odpor proti otáčení rotoru. Horní ložisko

je SKF 608, dolní ložisko SKF 626 - 2RSH.

9.7.2 HŘÍDEL

Hřídel má prvky pro zajištění uložení rotující konzole, tolerované části pro uložení ložisek

a závit pro zajištění. Průměry byly voleny podle velikosti ložisek. Materiálem je konstrukční ocel

třídy 11.
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10 STAVBA DEMONSTRÁTORU

Stavba demonstrátoru byla provedena v laboratořích Ústavu letadlové techniky. Provedena

byla podle vypracované výrobní dokumentace (viz příloha 4 a 5). Pro lepší stabilitu byl demonstrátor

připevněn k dřevěné desce, která může posloužit pro fixaci na váze nebo pro umístění závaží při

pozemním testování. Samotná konstrukce byla osazena elektronikou. Kromě elektromotorů

je veškeré vybavení umístěno na horní části rotující konzole. Silové kabely jsou k motorům vedeny

trubkovým nosníkem. Výsledek stavby je na obrázku 24 a konstrukční detaily jsou na fotografiích

v příloze 3.

OBRÁZEK 24: SESTAVENÝ DEMONSTRÁTOR
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11 ZÁVĚR

V této práci bylo cílem provést návrh a výpočet netradičního bezpilotního letadla s rotujícím

křídlem s následnou stavbou demonstrátoru.

Při aerodynamickém návrhu byla určena základní geometrie křídla . Byly porovnány

symetrické profily, ze kterých byl vybrán nejvhodnější profil NACA0015. Pro ověření schopnosti

dopředného letu byl proveden základní výpočet minimální rychlosti. Jako modifikace rotujícího

křídla bylo provedeno výpočetní porovnání obdélníkového křídla s lichoběžníkovým. Byly stanoveny

otáčky křídla pro potřebný generovaný vztlak a tyto hodnoty posloužily jako vstupní hodnoty pro

dimenzování konstrukce.

Konstrukční část se věnuje návrhu demonstrátoru. Nejprve byl vypracován základní návrh

konstrukce v CAD softwaru Catia. Následně bylo provedeno dimenzování nejnamáhanějších částí

konstrukce a byla vypracována výrobní dokumentace, která sloužila jako podklad pro výrobu.

Poslední část práce zahrnovala stavbu demonstrátoru, kdy se podařilo sestavit kompletní

konstrukci včetně potřebné elektroniky. Demonstrátor je tedy připravený k případnému testování,

které bude zahrnovat měření statického tahu na váze a zjišťování chování rotujícího křídla při

různých režimech provozu. Režimy mohou být měněny úhlem nastavení křídla a změnou tahu

motorů. Otázkou dále zůstává, jak se bude chovat elektrická soustava při dosahovaných otáčkách

a zda elektromotory tyto otáčky snesou.

Tento projekt se může stát podkladem dalších prací zkoumajících problematiku rotujícího

křídla s pohonem umístěným na křídle. Demonstrátor lze například modifikovat pro použití jiného

křídla nebo jiných motorů a vrtulí. Pro další pokračování se nabízí vypočítat a otes tovat více

dostupných profilů, stejně tak jako lichoběžníkové křídlo. Tyto úpravy by mohly poskytovat lepší

vlastnosti pro tuto aplikaci.
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Příloha 1: Odečítání z poláry a ze vztlakové čáry
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Příloha 2: Technické údaje elektromotorů a regulátorů

Elektromotor EMAX XA2212-1400KV

Délka 43,16 𝑚𝑚

Průměr 27,9 𝑚𝑚

Hmotnost 51 𝑔

Maximální tah 940 𝑔

Otáčky na volt 1400 𝐾𝑉

Regulátor EMAX Simon-20A

Rozměry 52 × 26 × 7 𝑚𝑚

Hmotnost 28 𝑔

Maximální trvalý proud 20 𝐴

Maximální nárazový proud 25 𝐴

Počet článků Li-Pol 2 − 3
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Příloha 3: Fotografie konstrukčních detailů

Detail uložení motoru:

Detail středové konzole a uložení rotoru s instalovanou elektronikou: