I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nekonvenční VTOL prostředek
Jméno autora: Fabián Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Žižkovský Nikola
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce je hodnoceno jako náročnější neboť vedle samotného návrhu VTOL a výpočtu jeho výkonů je i stavba demonstrátoru. Práci by bez odborného vedení bylo obtížné úspěšně dokončit.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Postup řešení odpovídá řešené problematice a je v souladu se zadáním závěrečné práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Odborná úroveň práce odpovídá požadovanému tématu i zadání.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Z formálního ani jazykového hlediska není práci co vyloučit
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Výčet referencí v závěrečné práci je dostatečně široký a odkazuje, jak na tištěné, tak na elektronické zdroje. Citace jsou uvedeny správně.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Aerodynamický návrh uvažuje pouze symetrické NACA profily čtyřmístné řady – nezabývá se hledáním vhodného profilu. Konstrukce demonstrátoru je podřízena technologické náročnosti výroby a podmínkám, při kterých bude demonstrátor provozován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V práci jsou použity jednotky $N \cdot mm^{-2}$, jaká je odpovídající jednotka v SI soustavě?

Datum: 5.9.2018

Podpis: